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1 Croissance solide en Suisse 

La croissance des sociétés (nette) en 2006 peut être qualifiée de solide et 
permet d’avancer des pronostics optimistes pour l’avenir. Tandis que la 
croissance s’élève au total à +35.2 %, ce sont avant tout les sociétés a-
nonymes qui, de la croissance négative enregistrée en 2005 (- 421 socié-
tés), augmentent pour atteindre 1'423 (+ 1'844 nouvelles sociétés.)  

Comme les analyses de Creditreform – la plus importante association 
pour la protection des créanciers de Suisse – le démontrent, les sociétés 
anonymes se sont régulièrement révélées au cours de ces dernières an-
nées « résistantes à la faillite ». La croissance des sociétés enregistrée 
l’année dernière pose ainsi la première pierre pour des entreprises cou-
ronnées de succès, capables de soutenir activement l’économie. 
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Total  5'727  6'669  6'938  8'394  11'122  10'245  9'336  9'735  8'533  8'961  8'347  8'667  7'916  10'700 

Stés individuelles  3'238  4'024  3'142  2'895  3'295  3'127  2'250  1'265  799  1'356  1'477  853  483  978 

SA  1'467  596  282  -244  93  -895  -398  1'178  857  320  -222  119  -421  1'423 

Sàrl  1'313  2'472  4'268  5'598  7'641  8'012  7'807  7'631  7'779  7'740  7'547  8'200  7'987  8'318 

Autres  -291  -423  -754  145  93  1  -323  -339  -902  -455  -455  -505  -133  -19 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

 

Graphique croissance nette d’après les formes juridiques  Annexe 1 

L’année 2007 a débuté de manière fulgurante enregistrant une nouvelle 
valeur record pour les nouvelles inscriptions. Le nombre des faillites des 
privés est malheureusement aussi en hausse. Aucun fléchissement des 
insolvabilités à l’encontre des personnes physiques n’est encore en vue. 
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2 Nouvelles inscriptions et radiations selon la FOSC 

2.1 Nouvelles inscriptions 

Un excellent début de l’année 2007. Selon la FOSC, 6'152 nouvelles so-
ciétés ont déjà été fondées! Un record absolu! L’année 2001, jusqu’ici 
leader, recensait au 28.02 5'910 entreprises. Avec une valeur de +6.3%, 
les chiffres de l’année précédente sont ainsi nettement dépassés  

2.2 Radiations 

4'113 radiations ont été annoncées au 28.02.2007. Bien qu’une augmen-
tation de 1.3% par rapport à l’année précédente doive être enregistrée, la 
valeur de pointe de l’année 2005 avec 4'321 radiations n’est nettement 
pas atteinte. 

2.3 Croissance nette 

Grâce à la valeur record des nouvelles inscriptions, la croissance nette 
augmente en 2007 par rapport à l’année précédente de plus de 18%. 
2'039 nouvelles entreprises représentent la deuxième valeur la plus éle-
vée de l’histoire en Suisse. Une croissance plus importante à fin février a 
seulement été enregistrée en 1997 (2'192.) 

  Nouvelles inscriptions Radiations Croissance nette 

  2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

février 2'931 3'033 3.5% 1'909 1'823 -4.5% 1'022 1'210 18.4%

janvier-février 5'787 6'152 6.3% 4'061 4'113 1.3% 1'726 2'039 18.1%

Evolution mensuelle depuis le 01.01.2002:  Annexe 2 
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2.4 Evolution dans les régions 

  Nouvelles inscriptions Radiations Croissance nette 

01.01.- 28.02. 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

Zurich 985 1'030 4.6% 591 526 -11.0% 394 504 27.9%

Berne 457 468 2.4% 390 380 -2.6% 67 88 31.3%

Suisse orientale 767 813 6.0% 462 480 3.9% 305 333 9.2%

Suisse nord-ouest 834 893 7.1% 758 801 5.7% 76 92 21.1%

Suisse centrale 879 907 3.2% 551 438 -20.5% 328 469 43.0%

Suisse occidentale 1'554 1'672 7.6% 1'076 1'187 10.3% 478 485 1.5%

Suisse italienne  311 369 18.6% 233 301 29.2% 78 68 -12.8%

Total 5'787 6'152 6.3% 4'061 4'113 1.3% 1'726 2'039 18.1%

 

A l’issue des deux premiers mois de l’année en cours, les régions de la 
Suisse centrale, de Berne, de Zurich et du nord-ouest de la Suisse profi-
tent avant tout de l’évolution de la croissance nette. Malgré une nette 
augmentation des radiations par rapport à l’année précédente, le niveau 
atteint par la Suisse occidentale en 2006 reste stable. Les valeurs de la 
croissance nette chutent dans les chiffres rouges au Tessin. Ici aussi, la 
nette augmentation des radiations en porte la responsabilité.  

3 Faillites des sociétés et des privés  

3.1 Faillites des sociétés 

708 insolvabilités de sociétés sont annoncées à fin février 2007 – 3.5% de 
moins que l’année dernière. La comparaison avec les années précédentes 
révèle que les valeurs sont continuellement en recul depuis 2004. Sur la 
base de la situation conjoncturelle actuelle, nous estimons que cette ten-
dance se maintiendra également dans les mois à venir.  

3.2 Faillites des privés 

Les deux premiers mois de l’année 2007 enregistrent déjà 1'060 insolvabi-
lités de privés – nettement plus qu’en 2006, où 928 faillites étaient recen-
sées. Il manque exactement six ouvertures à cette valeur élevée pour at-
teindre le record de l’année 1996. Ceci illustre déjà aujourd’hui la ten-
dance à la hausse. 
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3.3 Total des faillites 

Avec 1'768 insolvabilités au 28.02.2007, le nombre total des faillites en 
Suisse atteint un niveau record. Des valeurs élevées approximatives ont 
été recensées dans les années 2004 avec 1'755, 1996 avec 1'736 et 1997 
avec 1'722.  

  Faillites des sociétés Faillites des privés Total des faillites CH 

  2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

février 338 340 0.6% 513 553 7.8% 851 893 4.9%

janvier-février 734 708 -3.5% 928 1'060 14.2% 1'662 1'768 6.4%

Répartition mensuelle depuis le 01.01.2001:  Annexe 3 

3.4 Evolution dans les régions 

  Faillites des sociétés Faillites des privés Total des faillites 

01.01.- 28.02. 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

Zurich 116 113 -2.6% 146 143 -2.1% 262 256 -2.3%

Berne 56 62 10.7% 134 156 16.4% 190 218 14.7%

Suisse orientale 86 84 -2.3% 112 115 2.7% 198 199 0.5%

Suisse nord-ouest 130 122 -6.2% 141 159 12.8% 271 281 3.7%

Suisse centrale 88 87 -1.1% 46 49 6.5% 134 136 1.5%

Suisse occidentale 209 185 -11.5% 313 390 24.6% 522 575 10.2%

Suisse italienne  49 55 12.2% 36 48 33.3% 85 103 21.2%

Total 734 708 -3.5% 928 1'060 14.2% 1'662 1'768 6.4%

 

Les cantons du Tessin et de Berne ne peuvent profiter du recul des failli-
tes de sociétés enregistré dans les deux premiers mois de l’année 2007. Il 
est à relever que l’augmentation est supérieure à 10 % dans ces deux ré-
gions.  

L’augmentation des insolvabilités des privés est supérieure à la moyenne 
dans les régions de la Suisse occidentale et du Tessin. Zurich est l’unique 
région où une diminution des faillites des privés est enregistrée.  
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4 Faillites des sociétés d’après l’ancienneté et la forme juridique 

En 2006, une procédure de faillite a été ouverte à l’encontre de 4'528 en-
treprises. Comment se répartissent ces faillites? Quelles formes juridiques 
sont concernées? Quel degré d’ancienneté est le plus touché par les ou-
vertures de faillites? 

L’union suisse Creditreform a examiné ces questions. Voici nos réponses: 

4.1 Faillites des sociétés d’après l’ancienneté 

L’ancienneté d’une société se calcule à partir de l’inscription au Registre 
du commerce jusqu’à la date de l’ouverture de la faillite. Ces données ont 
été étudiées de deux manières: 

4.1.1 Ouvertures de faillites selon l’ancienneté 2006 par comparaison 
 avec 2005 
La diminution des insolvabilités en 2006 par rapport à l’année précédente 
atteint 4.7%. Des répercussions très diverses sur les divers degrés 
d’ancienneté sont à relever. Pour les sociétés de plus de 20 ans d’âge, la 
diminution est, avec plus de 17%, nettement significative. Les entreprises 
très récentes (jusqu’à un an d’âge) et celles dont l’ancienneté varie entre 
10 et 20 ans présentent encore également des diminutions nettes de 
10.8% resp. de 11.4%. Les entreprises dans leur deuxième année 
d’ancienneté enregistrent une évolution négative: malgré le recul des fail-
lites, le nombre des insolvabilités grimpe ici de 649 en 2005 à 696 en 
2006! Le plus grand nombre des faillites est enregistré dans la fourchette 
d’âge entre 2 et 5 ans. Juste 30% de toutes les faillites concerne des en-
treprises de cette tranche d’âge. Le chiffre reste stable par rapport à la 
valeur de l’année 2005. 

Faillites d’après l’âge 2005 2006Qu.part en % 2006 Modification 

jusqu’à 1 an 362 323 7.1% -10.8% 

1 - 2 ans 649 696 15.4% 7.2% 

2 - 5 ans 1346 1347 29.7% 0.1% 

5 - 10 ans 1099 1047 23.1% -4.7% 

10 - 20 ans 736 652 14.4% -11.4% 

über 20 ans 559 463 10.2% -17.2% 

Total 4751 4528 100.0% -4.7% 
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4.1.2 Evolution des ouvertures de faillites selon l’ancienneté dès 1997 

Pour l’analyse de ces dix dernières années, les faillites ont été réparties 
dans les catégories de tranches d’âges jusqu’à 2 ans, de 2 à 10 ans et de 
plus de 10 ans. Plus de la moitié de toutes les ouvertures de faillites 
concernent des sociétés de 2 à 10 ans d’âge. Dans les deux premières 
années après la création, 1'019 sociétés ont dû cesser leur activité suite à 
une insolvabilité. Cela correspond à 23% des ouvertures de faillites en 
2006. Les sociétés de plus de 10 ans d’âge ont enregistré l’année der-
nière la valeur la plus basse de cette analyse. 

Malgré tout: 67'850 créations de nouvelles sociétés ont été publiées en 
2005 et 2006. En 2006, 1’019 faillites ont été recensées dans les deux 
années qui suivent la création – soit juste 1.5% des nouvelles inscriptions 
de ces deux dernières années. 66'831 entreprises ont survécu ! 

 Faillites des sociétés d'après l'ancienneté CH
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4.2 Faillites des sociétés d’après la forme juridique 

Les sociétés individuelles, les sociétés anonymes (SA) et les sociétés à 
responsabilité limitée (Sàrl) restent les formes juridiques les plus appré-
ciées lors de la fondation d’une société. Seule de ces trois formes, la so-
ciété individuelle engage la responsabilité avec la fortune aussi bien 
commerciale que personnelle.  
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4.2.1 Comparaison des faillites selon la forme juridique 2006 avec 2005 

Parmi les formes juridiques importantes, la Sàrl accuse une augmentation 
des faillites s’élevant à 6.8%, ceci malgré le recul des faillites en 2006. 
Cela dépend tout particulièrement de l’évolution de cette forme juridique 
(voir aussi sous pt 4.3.3). Les faillites des SA chutent de façon significa-
tive, alors que les sociétés individuelles n’atteignent juste pas le niveau 
de l’année 2005.  

Faillites d’après  forme jur.  2005 2006Qu.-part % 2006 Modifications 

Stés individuelles 1661 1639 36.2% -1.3% 

SA 1654 1380 30.5% -16.6% 

Stés en nom collectif 47 51 1.1% 8.5% 

Stés en commandite simple 11 5 0.1% -54.5% 

Sàrl 1338 1429 31.6% 6.8% 

Autres 40 24 0.5% -40.0% 

Total 4751 4528 100.0% -4.7% 

 

4.2.2 Faillites des sociétés d’après la forme juridique 

Une comparaison de l’année 1997 avec l’année 2006 révèle nettement 
l’évolution de ces 10 dernières années. 

La SA recense en 1997 un total de 6'990 nouvelles inscriptions. Une pro-
cédure de faillite a été simultanément ouverte à l’encontre de 2'552 entre-
prises. La quote-part des insolvabilités par rapport aux nouvelles inscrip-
tions atteint 36.5%. La quote-part des Sàrl s’élève en revanche à juste 
4.6%. 

  Nouv.inscriptions Faillites  
  1997 1997 Qu.part %

Stés indiv. 11'713 1'464 12.5%

SA 6'990 2'552 36.5%

Sàrl 8'073 369 4.6%
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2006 une toute autre image: La quote-part des faillites par rapport aux 
nouvelles inscriptions chute nettement pour les SA et atteint 16.5%. La 
quote-part des faillites grimpe pour les Sàrl à 12.0%. 

 Nouv.inscriptions Faillites  
 2006 2006 Qu.part %

Stés indiv. 11'522 1639 14.2%

SA 8'370 1380 16.5%

Sàrl 11'863 1429 12.0%

 

Les courbes des trois formes juridiques les plus appréciées se sont net-
tement modifiées au cours de ces 10 dernières années. Tandis que la 
courbe des SA chute nettement, celle des Sàrl présente la tendance 
contraire. Seule, l’évolution des sociétés individuelles demeure relative-
ment constante.  

Le graphique suivant illustre l’évolution de ces 10 dernières années en 
chiffres absolus.  

 Faillites des sociétés d'après la forme juridique dès 1997
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4.3 Faillites selon l’ancienneté et la forme juridique – comparaison
 2006 avec 2005 

Creditreform – la plus importante association suisse des créanciers pour 
la protection des crédits - a analysé l’évolution des insolvabilités des trois 
formes juridiques les plus importantes. Les détails figurent sous les for-
mes juridiques concernées.  

Le tableau suivant montre les diverses évolutions des trois formes juridi-
ques principales. Les valeurs de la Suisse figurent à titre comparatif. 

Forme juridique Stés individ. SA Sàrl Autres 

année 2005 2006 2005 2006 2005 2006 2005 2006

jusqu’à 2 ans 32.8% 34.0% 7.6% 8.6% 23.9% 22.8% 21.3% 22.5%

jusqu’à 10 ans 46.8% 46.6% 39.8% 41.8% 71.7% 71.0% 51.5% 52.9%

plus de 10 ans 20.4% 19.4% 52.6% 49.6% 4.4% 6.2% 27.3% 24.6%

 

4.3.1 Faillites des sociétés individuelles d’après l’ancienneté dès 1997 

La croissance nette (nouvelles inscriptions ./. radiations) des sociétés in-
dividuelles chute de 70% en 2006 par comparaison avec 1997. Les failli-
tes sont stables à un niveau élevé depuis 2004. Par rapport à l’année pré-
cédente, les sociétés récemment créées (jusqu’à 2 ans d’âge) enregis-
trent une légère augmentation.  

Les créations de sociétés individuelles sont trop souvent effectuées de 
manière irréfléchie, mal planifiées et entreprises avec des connaissances 
spécialisées insuffisantes et avec des notions de comptabilité indispensa-
bles lacunaires ou bien, avec un capital de départ trop faible.  
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4.3.2 Faillites des SA d’après l’ancienneté 

La forme juridique des SA présente en 2006 une hausse significative de la 
croissance nette. Les valeurs négatives des années 1998, 1999, 2003 et 
2005 appartiennent au passé. Simultanément, la valeur la plus basse de-
puis l’enregistrement de ces données en 1993 est recensée avec 1'380 
insolvabilités. 

La forme de la société anonyme n’a pas été très demandée durant ces 10 
dernières années. Souvent, une valeur plus basse qu’en début d’année 
était enregistrée au Registre du commerce en fin d’exercice. Ainsi juste 
«seulement» 5'000 nouvelles sociétés anonymes ont été recensées netto. 
La quote-part des insolvabilités en 1997 s’élevait à 15; c.à.d. que 0 sur 
1'000 sociétés anonymes, 15 étaient frappées de faillites. En 2006, 7 sur 
1’000 étaient seulement encore concernées.  
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4.3.3 Faillites des Sàrl d’après l’ancienneté 

L’attractivité des Sàrl est restée intacte en 2006. Il faut relever, avec 8'318 
entreprises, une croissance nette élevée. Le nombre des ouvertures de 
faillites a augmenté l’année dernière de juste 7%. Du fait de la métamor-
phose triomphale de la Sàrl pendant ces 15 dernières années – se trans-
formant de la forme juridique la moins attractive souffrant d’une mauvaise 
réputation à la forme juridique la plus appréciée recensant le plus grand 
nombre de nouvelles inscriptions l’année dernière – le graphique suivant 
présente une image tout à fait différente par rapport aux graphiques des 
sociétés individuelles ou des sociétés anonymes. Au 01.01.1990, 2'770 
Sàrl étaient enregistrées au Registre du commerce, tendance à la baisse. 
La nouvelle législation sur les sociétés anonymes de 1992 a permis le 
changement: Plus de 90'000 Sàrl sont actives en Suisse à ce jour. Ainsi 
l’augmentation du nombre des faillites d’entreprises dont l’ancienneté re-
monte jusqu’à 2 ans, resp. 10 ans, est une évolution logique.  
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Croissance nette d'après les formes juridiques
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Total  5'727  6'669  6'938  8'394  11'122  10'245  9'336  9'735  8'533  8'961  8'347  8'667  7'916  10'700 

Stés individuelles  3'238  4'024  3'142  2'895  3'295  3'127  2'250  1'265  799  1'356  1'477  853  483  978 

SA  1'467  596  282  -244  93  -895  -398  1'178  857  320  -222  119  -421  1'423 

Sàrl  1'313  2'472  4'268  5'598  7'641  8'012  7'807  7'631  7'779  7'740  7'547  8'200  7'987  8'318 

Autres  -291  -423  -754  145  93  1  -323  -339  -902  -455  -455  -505  -133  -19 
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2002
inscription

s Radiations
Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum. 2003

inscription
s Radiations

Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum.

Jan. 2'704 2'035 669 669 Jan. 2'797 2'058 739 739
Févr. 2'558 1'774 784 1'453 Févr. 2'667 2'092 575 1'314
Mars 2'570 1'956 614 2'067 Mars 2'614 2'118 496 1'810
Avril 2'704 1'832 872 2'939 Avril 2'636 1'924 712 2'522
Mai 2'596 1'767 829 3'768 Mai 2'433 1'757 676 3'198
Juin 2'550 1'695 855 4'623 Juin 2'556 1'855 701 3'899
Juil. 2'972 2'073 899 5'522 Juil. 3'052 2'161 891 4'790
Août 2'077 1'482 595 6'117 Août 2'047 1'629 418 5'208
Sept. 2'324 1'626 698 6'815 Sept. 2'547 1'742 805 6'013
Oct. 2'566 1'797 769 7'584 Oct. 2'740 1'978 762 6'775
Nov. 2'375 1'878 497 8'081 Nov. 2'450 2'080 370 7'145
Déc. 2'968 2'088 880 8'961 Déc. 3'518 2'316 1'202 8'347
Total 30'964 22'003 8'961 Total 32'057 23'710 8'347

2004
inscription

s Radiations
Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum. 2005

inscription
s Radiations

Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum.

Jan. 2'645 2'119 526 526 Jan. 2'701 2'179 522 522
Févr. 2'983 2'026 957 1'483 Févr. 2'705 2'142 563 1'085
Mars 3'256 2'227 1'029 2'512 Mars 2'995 2'516 479 1'564
Avril 2'946 2'097 849 3'361 Avril 2'874 2'296 578 2'142
Mai 2'548 1'857 691 4'052 Mai 2'766 2'108 658 2'800
Juin 3'181 2'299 882 4'934 Juin 3'067 2'454 613 3'413
Juil. 2'999 2'159 840 5'774 Juil. 2'868 2'329 539 3'952
Août 2'299 2'041 258 6'032 Août 2'336 1'798 538 4'490
Sept. 2'657 2'043 614 6'646 Sept. 2'654 1'960 694 5'184
Oct. 2'569 1'982 587 7'233 Oct. 2'569 1'755 814 5'998
Nov. 2'744 2'249 495 7'728 Nov. 2'707 1'967 740 6'738
Déc. 3'616 2'677 939 8'667 Déc. 3'460 2'282 1'178 7'916
Total 34'443 25'776 8'667 Total 33'702 25'786 7'916

2006
inscription

s Radiations
Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum. 2007

inscription
s Radiations

Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum.

Jan. 2'856 2'152 704 704 Jan. 3'119 2'290 829 829
Févr. 2'931 1'909 1'022 1'726 Févr. 3'033 1'823 1'210 2'039
Mars 3'296 2'175 1'029 2'512 Mars
Avril 2'564 1'622 942 3'697 Avril
Mai 2'811 1'927 884 4'581 Mai
Juin 2'877 2'053 824 5'405 Juin
Juil. 2'973 2'429 544 5'949 Juil.
Août 2'263 1'743 520 6'469 Août
Sept. 2'577 1'607 970 7'439 Sept.
Oct. 2'727 1'846 881 8'320 Oct.
Nov. 2'920 2'033 887 9'207 Nov.
Déc. 3'353 1'952 1'401 10'608 Déc.
Total 34'148 23'448 10'608 Total 6'152 4'113 2'039

Comparaison entre les nouvelles inscriptions et les radiations selon la FOSC dès 2002
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Les faillites des sociétés comprennent uniquement les sociétés inscrites au RC
Les indépendants sans inscription au RC sont regroupés chez les privés

2002 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum. 2003 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum.
janv. 290 304 594 594 janv. 405 490 895 895
févr. 322 428 750 1'344 févr. 359 385 744 1'639
mars 337 372 709 2'053 mars 393 443 836 2'475
avril 332 411 743 2'796 avril 353 439 792 3'267
mai 359 440 799 3'595 mai 374 465 839 4'106
juin 350 379 729 4'324 juin 339 372 711 4'817
juillet 369 446 815 5'139 juillet 459 435 894 5'711
août 287 378 665 5'804 août 332 407 739 6'450
sept. 322 358 680 6'484 sept. 367 376 743 7'193
oct. 379 426 805 7'289 oct. 448 479 927 8'120
nov. 396 440 836 8'125 nov. 391 447 838 8'958
déc. 259 418 677 8'802 déc. 319 402 721 9'679
total 4'002 4'800 8'802 total 4'539 5'140 9'679

2004 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum. 2005 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum.
janv. 434 476 910 910 janv. 431 414 845 845
févr. 402 443 845 1'755 févr. 360 448 808 1'653
mars 445 493 938 2'693 mars 425 486 911 2'564
avril 398 504 902 3'595 avril 473 544 1'017 3'581
mai 393 438 831 4'426 mai 367 394 761 4'342
juin 394 420 814 5'240 juin 410 510 920 5'262
juillet 466 464 930 6'170 juillet 421 487 908 6'170
août 348 422 770 6'940 août 314 443 757 6'927
sept. 356 389 745 7'685 sept. 403 545 948 7'875
oct. 450 493 943 8'628 oct. 354 448 802 8'677
nov. 429 467 896 9'524 nov. 409 506 915 9'592
déc. 440 460 900 10'424 déc. 384 489 873 10'465
total 4'955 5'469 10'424 total 4'751 5'714 10'465

2006 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum. 2007 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum.
janv. 396 415 811 811 janv. 368 507 875 875
févr. 338 513 851 1'662 févr. 340 553 893 1'768
mars 465 613 1'078 2'740 mars
avril 343 388 731 3'471 avril
mai 355 442 797 4'268 mai
juin 455 561 1'016 5'284 juin
juillet 395 502 897 6'181 juillet
août 267 439 706 6'887 août
sept. 407 485 892 7'779 sept.
oct. 348 448 796 8'575 oct.
nov. 430 560 990 9'565 nov.
déc. 329 474 803 10'368 déc.
total 4'528 5'840 10'368 total 708 1'060 1'768

Ouvertures de faillites incl. les suspensions par manque d'actifs dès 2002
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